
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 287 DEL 19/06/2023

 Oggetto: ACQUISTO DI N. 1 TRABATTELLO

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
ing. Marzia Molina

Struttura proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Il Direttore f.f. della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: p.i. Massimo Dagrada
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la deliberazione n. 302 del 12.05.2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS 
dell’Insubria  ha  conferito  delega  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  al  Dirigente 
Amministrativo della Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- gli operatori tecnici in forza alla SS Manutenzioni eseguono interventi di manutenzione nelle 

diverse sedi aziendali;
-  alcuni  interventi  devono  essere  eseguiti  in  quota  pertanto  risulta  necessario  dotare  gli 

operatori di attrezzature idonee ed adeguati alle diverse tipologie di lavorazione;

RITENUTO  OPPORTUNO  acquisire  in  dotazione  un  trabattello  di  dimensioni  ridotte  che 
consenta un agevole montaggio anche negli spazi aziendali più ristretti;

DATO ATTO che:
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia  di  rilevanza  comunitaria  per  le  esigenze  dell’ATS  Insubria”  adottato  con 
deliberazione n.  184 del  17/04/2021 all’art.  5  prevede che,  per  importi  inferiori  a  € 
5.000,00, il dirigente della SC possa procedere con affidamenti diretti;

- che il  costo dell’affidamento, stimato a mezzo di  indagini  di  mercato, ricade entro il  
limite sopra indicato;

ATTESO CHE, in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed 
a norma dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, in ordine all’affidamento di cui trattasi si precisa 
quanto segue:

- indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare: dotare il personale della SS 
Manutenzioni di attrezzatura per la manutenzione;

- criteri  per  la  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte:  affidamento  diretto 
previa acquisizione di preventivo;

- importo massimo stimato dell’affidamento: Euro 140,00 oltre IVA 22%;
- relativa  copertura  contabile:  la  spesa  verrà  imputata  al  conto  “Altri  beni  materiale 

gestione caratteristica”;
- principali condizioni contrattuali: l’affidatario dovrà attenersi alle indicazioni impartite dal 

responsabile del procedimento e la prestazione verrà liquidata ad avvenuta consegna;

PRESO  ATTO  che,  nel  rispetto  delle  disposizioni  regolamentari  sopra  richiamate,  si  è 
proceduto  a  richiedere  un  preventivo-offerta  (e-mail  del  05/06/2023)  per  l’acquisto  di  un 
trabattello  alla  ditta  Bricoman Italia  Srl  della  sede di  Venegono Inferiore  (VA)   società  del 
settore individuata mediante indagine di mercato precedentemente condotte con presa visione 
dei listini prezzi;

ATTESO che in data 08/06/2023 la ditta Bricoman Italia Srl ha trasmesso il preventivo-offerta, 
acquisito al protocollo aziendale al n. 63170 del 08/06/2023 ed allegato in atti, per un importo 
di €  139,00 (IVA inclusa);

ESAMINATO il preventivo-offerta della ditta Bricoman Italia Srl e ritenuto lo stesso conforme 
alle esigenze di utilizzo nelle manutenzioni a cura degli operatori tecnici;

DATO ATTO che le  vigenti  disposizioni  normative consentono di  non utilizzare piattaforme 
informatiche per contratti di importo inferiore ad Euro 5.000,00 ai sensi dell’art. 1 c. 450 L. 
96/2006 e smi;

Pagina 2 di 4



RITENUTO pertanto di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.  
50 del 18/04/2016, alla ditta Bricoman Italia Srl Rozzano (MI) la fornitura di n. 1 trabattello  agli 
operatori tecnici della SS Manutenzioni  per un importo di € 113,93, oltre IVA 22% pari a € 
25,07, per complessivi € 139,00;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 139,00 (oneri fiscali 
inclusi), è finanziato con D.G.R. n. XI/5970/2022;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1)di  contrarre  ed  affidare,  ai  sensi  dell’art  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50  del 
18/04/2016, alla ditta Bricoman Italia Srl Rozzano (MI) (c.f. 05602670969) la fornitura di n. 
1 trabattello  agli operatori tecnici della SS Manutenzioni per un importo di € 113,93, oltre 
IVA 22% pari a € 25,07, per complessivi € 139,00 - CIG Z7C3B62D8F;

2)di dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari ad €  139,00  (oneri 
fiscali inclusi), è è finanziato con D.G.R. n. XI/5970/2022;

3) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

4) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il  
medesimo  è  immediatamente  esecutivo  a  decorrere  dall’apposizione  della  data  e  del 
numero progressivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
-Centro di Costo: UdP 53L371000

IL DIRETTORE F.F.
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
p.i. Massimo Dagrada

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente

Pagina 3 di 4



OGGETTO:ACQUISTO DI N. 1 TRABATTELLO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. 1020740____________________________________ per € 139,00,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 14/06/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


	DETERMINA

